
 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 嘉盛先创科技（苏州）有限公司新建集成电路封装测试生产项目 

项目代码 2202-320571-89-01-742742 

建设单位联系人 黄山鹰 联系方式 18951118199 

建设地点 江苏省苏州市相城经济技术开发区漕湖街道永昌路西、春耀路北 

地理坐标 （120 度 34 分 51.340 秒，31 度 27 分 0.253 秒） 

国民经济 

行业类别 

C3973 集成电路

制造 

建设项目 

行业类别 
80、电子器件制造 

建设性质 

新建（迁建） 

□改建 

□扩建 

□技术改造 
[...]
SS 250 1.08 

NH3-N 20 0.0864 

TN 35 0.1512 

TP 3 0.01296 

动植物油 200 4.32 

3、公辅废水 

本项目公辅废水主要为制纯浓水及冷却塔排水。 

本项目产生浓水约 111885t/a 本项目冷却塔用水流量排放量为 21000t/a。 

本项目全厂公辅废水量共计 132885t/a，具体水质情况如下表： 

表 4-26 本项目生活废水产生情况汇总表 

种
类 

污水量 

污染
物名
称 

污染物产生量 
处理
措施 

污水量 

污染物排放量 排放方
式与去
向 

浓度
mg/L 

产生量
t/a 

浓度
mg/L 

污染物产生
量t/a 

公
辅
废
水 

132885 

COD 50 6.644 

/ 132885 

50 6.644 
接入市
政污水
管网 

SS 20 2.658 20 2.658 

（二）企业污水处理设施可行性分析 



 —  112  — 

1、研磨废水处理设施 

企业设计一套研磨废水处理设施，最大设计处理能力为 20t/h，本项目处理能力为 5t/h。

经切割研磨废水处理设施处理后 65%回用于生产，35%排放。处理工艺如下： 

 

图 4-3 研磨废水处理设施流程图 

表 4-27 研磨废水处理各构筑物及功能 

序号 构筑物 尺寸 原理/目的 

1 收集池 9.8mx15.0mx2.5m 240m3 储存研磨废水 

2 高速沉淀池 6.8mx2.8mx3.0m 
加 H2SO4、NaOH、PAC，PAM,加酸碱调节 PH

值，加 PAC 使水中的悬浮物形成小絮体,加



 —  113  — 

PAM 使水中的絮体变大形成矾花，更容易沉

淀。 

3 缓冲水箱 φ2.2mx5.47m 20m3 缓冲，协调前后系统水量 

4 多介质过滤器 ∅1.8mXSH2.2m 过滤介质 

5 精密过滤器 φ0.35mx1.67m 过滤介质 

6 超滤 3.0mx1.2mx2.5m 过滤介质 

7 预处理水箱 φ2.2mx5.47m 20m3 储存超滤产水，协调前后系统水量 

8 保安过滤器 φ0.35mx1.67m 过滤介质 

9 反渗透装置 7.0mx2.0mx2.8m 脱除水中的盐份 

10 回用水箱 φ2.2mx5.47m 20m3 储存反渗透产水 

研磨废水进水水质 COD 约为 400mg/L、SS 约为 1000mg/L，经研磨废水处理设施处理后，

约 35%接管排放，排放的废水水质 COD 可到 150mg/L、SS 可到 120mg/L。剩余 65%可回用至

生产，回用水水质 COD 可低于 60mg/L。各构筑物处理能力如下表。 

表 4-28 切割废水处理设施各构筑物处理能力汇总 

处理单元 污染物质 CODcr SS PH 

高速沉淀池 

进水（mg/l） 400 1000 7-10 

出水（mg/l） 200 400 6-9 

去除率（%） 50 60 - 

多介质过滤+精密过滤+

超滤+保安过滤 

进水（mg/l） 200 400 6-9 

出水（mg/l） 80 50 6-9 

去除率（%） 60 87.5 - 

RO 过滤 

进水（mg/l） 80 50 6-9 

纯水出水（mg/l） 43 12.3 6-9 

浓水出水（mg/l） 150 120  

2、晶圆切割废水处理设施 

企业设计一套切割研磨废水处理设施，最大设计处理能力为 45t/h，本项目处理能力为

15t/h。经切割研磨废水处理设施处理后 65%回用于生产，35%排放。处理工艺如下： 



 —  114  — 

 

 

图 4-4 晶圆切割废水处理设施流程图 

表 4-29 晶圆切割处理各构筑物及功能 

序号 构筑物 尺寸 原理/目的 

1 收集池 20mx9.7mx2.5m 300m3 储存切割硅废水 

2 高速沉淀池 7.5mx3.2mx4.5m 

加 H2SO4、NaOH、PAC，PAM,加酸碱调节 PH

值，加 PAC 使水中的悬浮物形成小絮体,加 PAM

使水中的絮体变大行成矾花，更容易沉淀。 

3 缓冲水箱 φ3.2mx6.52m 50m3 缓冲，协调前后系统水量 

4 多介质过滤器 ∅2.6mXSH2.2m 过滤介质 

5 精密过滤器 φ0.55mx2.05m 过滤介质 

6 超滤 6.0mx1.2mx2.5m 过滤介质 

7 预处理水箱 φ3.2mx6.520m 50m3 储存超滤产水，协调前后系统水量 

8 保安过滤器 φ0.55mx2.05m 过滤介质 

9 反渗透装置 7.0mx2.0mx2.8m 脱除水中的盐份 

10 回用水箱 φ3.2mx6.520m 50m3 储存反渗透产水 

晶圆切割废水进水水质 COD 约为 400mg/L、SS 约为 1000mg/L，经晶圆切割废水处理设



 —  115  — 

施处理后，约 35%接管排放，排放的废水水质 COD 可到 150mg/L、SS 可到 120mg/L。剩余

65%可回用至生产，回用水水质 COD 可低于 60mg/L。各构筑物处理能力如下表。 

表 4-30 研磨废水处理设施各构筑物处理能力汇总 

处理单元 污染物质 CODcr SS PH 

高速沉淀池 

进水（mg/l） 400 1000 7-10 

出水（mg/l） 200 400 6-9 

去除率（%） 50 60 - 

多介质过滤+精密过滤+

超滤+保安过滤 

进水（mg/l） 200 400 6-9 

出水（mg/l） 80 50 6-9 

去除率（%） 60 87.5 - 

RO 过滤 

进水（mg/l） 80 50 6-9 

纯水出水（mg/l） 43 12.3 6-9 

浓水出水（mg/l） 150 120  

3、单元切割废水处理设施 

企业设计一套单元切割废水处理设施，最大设计处理能力为 45t/h，本项目处理能力为

20t/h。因为切割的引线框主要为铜材质及少部分镀镍材质，切割过程中会有少量金属屑进入

废水中，因此本项目单元切割主要污染因子为 COD、SS、Cu、Ni。经单元切割废水处理设施

处理后 65%回用于生产。在最新规划环评取得批复前，剩余的 35%废水进入切割废水处理设

施深度处理设施，主要工艺为蒸发冷凝装置，由于重金属物质不易挥发，可使蒸发后的冷凝

水不含重金属，蒸发器产生的含重金属的浓缩液（约 250t/a）委外处置，剩余的冷凝水直接排

放；在最新规划环评取得批复后剩余的 35%废水直接排放。根据企业提供资料，本项目单元

切割废水流量约为 20t/h，则切割研磨废水产生量为 172800t/a，最新规划环评取得批复前排放

量为 60230t/a，最新规划环评取得批复后排放量为 60480t/a。经单元切割废水处理设施处理工

艺如下： 



 —  116  — 

 

图 4-5 单元切割废水处理设施流程图 

表 4-31 晶圆切割处理各构筑物及功能 

序号 构筑物 尺寸 原理/目的 

1 收集池 20mx9.6mx2.5m 300m3 储存切割铜废水 

2 混凝反应槽 2.2mx2.2mx3.5m，15m3 
加 H2SO4、NaOH、PAC，加酸碱调节 PH 值，

加 PAC 使水中的悬浮物形成小絮体 

3 絮凝反应槽 2.2mx2.2mx3.5m，15m3 
加 PAM,使水中的小絮体变大，行成矾花，更容

易沉淀。 

4 沉淀池 11mx3.9mx3.0m 泥水分离，去除污染物 

5 缓冲水箱 φ3.2mx6.520m 50m3 缓冲，协调前后系统水量 

6 自清洗过滤器 0.9mx0.8mx1.2m 过滤介质 

7 精密过滤器 ∅0.5mxH2.0m 过滤介质 

8 超滤 5.2mx1.2mx2.5m 过滤介质 

9 放流水箱 φ2.2mx5.47m 20m3 储存放流水 

10 污泥池 φ6.0mxH3.5m 75m3 储存污泥 

蒸发器 浓缩液委外 



 —  117  — 

11 板框压滤机 9.035mx1.9mx2.0m 压滤，降低污泥的含水率 

12 蒸发器 规格 
根据重金属不易挥发的特性，可使冷凝水不含

重金属 

单元切割废水进水水质 COD 约为 400mg/L、SS 约为 1000mg/L、Ni 约为 0.1mg/L、Cu 约

为 10mg/L，经单元切割废水设施处理后，约 35%接管排放，经蒸发器处理后排放的废水水质

COD 可到 100mg/L、SS 可到 100mg/L、Ni 和 Cu 可未检出。未经蒸发器处理排放的废水水质

COD 可到 150mg/L、SS 可到 120mg/L、Ni 可达到 0.05mg/L、Cu 可达到 0.3mg/L。剩余 65%

可回用至生产，回用水水质 COD 可低于 60mg/L。各构筑物处理能力如下表。 

表 4-32 切割废水处理设施各构筑物处理能力汇总 

处理单元 污染物质 CODcr SS Cu Ni PH 

高速沉淀池 

进水（mg/l） 400 1000 10 0.1 7-10 

出水（mg/l） 200 400 1 0.04 6-9 

去除率（%） 50 60 90 60 - 

多介质过滤+精密过滤+超

滤+保安过滤 

进水（mg/l） 200 400 1 0.04 6-9 

出水（mg/l） 80 50 0.1 0.018 6-9 

去除率（%） 60 87.5 90 55 - 

RO 过滤 

进水（mg/l） 80 50 0.1 0.018 6-9 

纯水出水（mg/l） 43 12.3 0 0 6-9 

浓水出水（mg/l） 150 120 0.3 0.05  

蒸发器 

进水（mg/l） 150 120 0.3 0.05 6-9 

出水（mg/l） 100 100 0 0 6-9 

去除率（%） 66 16.7 100 100 - 

4、有机废水处理设施 

企业建设一套有机废水处理设施，处理本项目电镀废水、X3 清洗废水、化学去屑废水、

助焊剂清洗废水及高压水冲洗，该设施预处理设施最大设计处理能力为 12t/h，本项目处理能

力为 6t/h,排放处理流程如下,经有机废水处理设施处理后接入市政管网排放。 



 —  118  — 

 

 

 

图 4-6 有机废水处理设施流程图 

蒸发器 

出水 浓缩液委外 



 —  119  — 

表 4-33 有机废水处理各构筑物及功能 

序号 构筑物 尺寸 原理/目的 

1 收集池 9.8mx4.0mx2.5m 80m3 储存电镀废水 

2 气浮池 4.6mx1.5mx2.61m 

目的：利用微小气泡去除水中的悬浮杂质。加

药：H2SO4、NaOH、PAC，PAM,重补剂。加

酸碱调节 PH 值，加 PAC 使水中的悬浮物形成

小絮体,加 PAM 使水中的絮体变大行成矾花，

更容易去除。加重捕剂是捕捉重金属离子 

3 MBR 6.0x4.0mx4.5m 100m3 
利用微生物去除水中的有机物，同时起过滤作

用 

4 清洗水箱 φ1.35mx1.47m 2m3 配药剂供 MBR 清洗 

5 缓冲水箱 φ1.5mx2.41m 4m3 缓冲，协调前后系统水量 

6 保安过滤器 φ0.2mx1.25m 过滤介质 

7 超滤 1.5mx1.2mx2.5m 过滤介质 

8 预处理水槽 φ1.5mx2.41m 4m3 储存超滤产水，协调前后系统水量 

9 保安过滤器 φ0.2mx1.25m 过滤介质 

10 污泥浓缩槽 φ1.8mx3.0m 5m3 储存污泥 

11 板框压滤机 4.365mx1.9mx1.5m 压滤，降低污泥的含水率 

12 蒸发器 规格 
根据重金属不易挥发的特性，可使冷凝水不含重金

属。 

有机废水进水水质 COD 约为 1327mg/L、SS 约为 267mg/L、NH3-N 约为 14.6mg/L、TP

约为 0.436mg/L、TN 约为 20.9mg/L、Cu 约为 1.8mg/L，经有机废水设施处理后接管排放，经

蒸发器处理后排放的废水水质 COD 可到 250mg/L、SS 可到 80mg/L、NH3-N 可到 5mg/L、TP

可到 0.2mg/L、TN 可到 6mg/L、Cu、Ag 可未检出，不经蒸发器处理排放的废水水质 COD 可

到 300mg/L、SS 可到 100mg/L、NH3-N 可到 8mg/L、TP 可到 0.3mg/L、TN 可到 10mg/L、Cu

可到 0.3mg/L。 

各构筑物处理能力如下表。 

表 4-34 有机废水处理设施各构筑物处理能力汇总 

处理单元 污染物质 CODcr SS NH3-N TP TN Cu PH 

气浮 

进水（mg/l） 1327 267 14.6 0.436 20.9 1.8 5-7 

出水（mg/l） 600 200 12 0.4 15 1 5-7 

去除率（%） 54.8 25.1 17.8 8.3 28.2 44.4 - 

MBR 

进水（mg/l） 600 200 12 0.4 15 1 5-7 

出水（mg/l） 400 150 10 0.35 12 0.5 6-9 

去除率（%） 33.3 25.0 16.7 12.5 20.0 50.0 - 

保安过滤+超滤 

进水（mg/l） 400 150 10 0.35 12 0.5 6-9 

出水（mg/l） 300 100 8 0.3 10 0.3 6-9 

去除率（%） 25.0 33.3 20.0 14.3 16.7 40.0  

蒸发器 

进水（mg/l） 300 100 8 0.3 10 0.3 6-9 

出水（mg/l） 250 80 5 0.2 6 0 6-9 

去除率（%） 16.7  20.0 37.5 33.3 40.0 100.0 - 

本项目废水处理设施工艺与位于苏州工业园的同类型企业嘉盛半导体（苏州）有限公司

现有处理设施基本一致，目前嘉盛半导体（苏州）有限公司各类废水均能达标稳定排放，因



 —  120  — 

此本项目废水处理设施工艺可行. 

5、污水站建设防护要求 

参照《太湖流域电镀企业环保专项整治要求》规定，湿制程生产线的布设、废水管网的

敷设、污水处理站建设应满足以下要求： 

（1）生产废水分质分流，废水管线采用明沟套明管或架空敷设，厂区雨水、污水收

集和排放管线设置及标识清晰。 

（2）初期雨水和生活污水按环评及批复进行处理，生产废水实行分质处理具有与生

产能力和污染物种类配套的废水处理设施，含镍、铬等第一类污染物的废水需在车间(或

生产设施)废水排放口达标。 

（3）车间内实施干湿区分离，湿区地面敷设网格板，湿镀件作业在湿区进行，温区

废水、废液单独收集处理。 

（4）生产车间无跑冒滴漏现象环境整洁、管理有序。 

（三）污水厂接管可行性分析： 

本项目废水排入市政污水管网，进漕湖污水处理厂处理达标后排入胜岸港。漕湖污水处

理厂位于苏州市相城区漕湖产业园康阳路南侧、胜岸港东侧，目前处理能力为 3 万 t/d，处理

余量约为 1 万 t/d，服务范围为漕湖、绕城高速公路、永昌泾以南、黄埭荡以北、西塘河以东、

苏虞张一级公路以西，总面积约 33km2。漕湖污水处理厂采用卡鲁塞尔(A2/C)氧化沟工艺，排

放的尾水中 COD、氨氮、总磷、总氮处理达到“市委办公室市政府办公室印发《关于高质量推

进城乡生活污水治理三年行动计划的实施意见》的通知”（苏委办发〔2018〕77 号）中苏州特

别排放限值标准，pH、SS 处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）表

1 中的一级 A 标准。 

本项目最大排放污水约 358885t/a（900t/d），经市政污水管网排入漕湖污水处理厂处理。

在漕湖污水处理厂处理余量（约 10000t/d）内，项目排放的各股废水均达到漕湖污水处理厂接

管标准，同时排放的重金属因子可达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（DB32/4440-2022）

一级 A 标准，不会对污水处理厂造成过高负荷。且漕湖污水处理厂的污水管网已铺设至项目

地，引用该污水处理厂环评的结论，处理达标的尾水对胜岸港影响较小，不会降低胜岸港水

环境功能。因此本项目污水排入漕湖污水处理厂处理是可行的。 

（四）废水排放信息 

表 4-35 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序 废水类别 污染物 排放 排放规律 污染治理设施 排放口 排放 排



 —  121  — 

号 种类 去向 

污染治理

设施编号 

污染

治理

设施

名称 

污染

治理

设施

工艺 

编号 口设

置是

否符

合要

求 

放

口

类

型 

1 总排口 

pH、

COD、

SS、氨

氮、总

氮、总

磷（镍、

总铜、

总银*） 

漕湖

污水

处理

厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

/ / / DW001 是 

总

排

口 

2 

单元切割废

水处理设施

排放口 

pH、

COD、

SS（镍、

总铜*） 

漕湖

污水

处理

厂 

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放 

/ / / DW002 是 

设

施

排

口 

3 

有机废水处

理设施排放

口 

pH、

COD、